



Länsstyrelsen
Västra Götaland

Yttrande

1 (3)

Datum
2023-12-18

Diarienummer
42178-2023

Regeringskansliet
ju.remissvar@regeringskansliet.se

Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen - En ny huvudregel

Er beteckning: Ju2023/02434

Länsstyrelsen i Västra Götaland (nedan Länsstyrelsen) yttrar sig över betänkandet *Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen – en ny huvudregel* (SOU 2023:69).

Sammanfattning

Länsstyrelsen tillstyrker utredningens förslag. Vi instämmer i vikten av att det krävs mönsterbrytande och effektiva åtgärder för att förebygga och bryta brottslighet. Vi vill dock påtala behov av vissa förtydliganden, vilka preciseras i yttrandet.

Länsstyrelsen anser att de brottsbekämpande myndigheterna aktivt bör medverka i arbetet med att ta fram vägledning för vilken typ av information som Länsstyrelsen förväntas dela med sig av. Det kan även finnas skäl att man belyser skyddet för de anställda som delar information.

Avsnitt 7.3.3 Utlämnande på begäran och utan föregående begäran

Länsstyrelsen har en bred verksamhet som spänner över flera samhällsområden och det behöver vara tydligt inom vilka områden och i vilka avseenden informationen ska lämnas. Detta har Länsstyrelsen framfört till utredningen under deras arbete. Vi kan dock konstatera att det saknas sådana förtydliganden som vi efterfrågade. Det gäller dels vilken information som ska lämnas, dels inom vilka områden uppgiftsskyldigheten blir aktuell. Utan förtydliganden finns det risk att den information som Länsstyrelsen lämnar på eget initiativ inte är relevant ur ett brottsbekämpande syfte. Det skulle även vara så att Länsstyrelsen missar att lämna viktig information vidare. Otyd-

ligheten kan dessutom innebära en viss risk för oproportionerligt intrång i enskilda personers integritet.

Avsnitt 7.3.4 Uppgifterna ska behövas i den brottsbekämpande verksamheten

Redan idag lämnar Länsstyrelsen information till brottsbekämpande myndigheter exempelvis rörande artskyddsärenden och misstänkta jaktbrott samt miljöskyddsbrott.

Som tidigare nämnts är det inte tydligt vilka uppgifter som Länsstyrelsen, på eget initiativ, ska lämna över till brottsbekämpande myndigheter. Vi ser att det kan vara svårt för myndigheten och ytterst våra medarbetare att avgöra när den information som Länsstyrelsen har kan vara till nytta för en brottsbekämpande myndighet.

Länsstyrelsen vill framhålla att det kommer att krävas omfattande insatser för myndigheten för att ta fram rutiner och riktlinjer för hur detta informationslämnande ska genomföras. I tidigare avsnitt nämner utredningen att det skulle kunna vara uppgifter om misstänkt brottslighet eller nya brottsupplägg. Som påtalats ovan har Länsstyrelsen en bred verksamhet med uppdrag av olika karaktär, vilket innebär att det är tveksamt om vi idag har tillräcklig kunskap eller kännedom om vad som kan vara ett nytt brottsupplägg eller annan information som kan vara av intresse för de brottsbekämpande myndigheterna. För att få en ändamålsenlig tillämpning föreslår Länsstyrelsen att utredningen bör överväga om det ska regleras särskilt att brottsbekämpande myndigheter ska samverka med Länsstyrelsen i arbetet med att identifiera vilken information som kan vara relevant att dela. Från 1 januari 2023 har Länsstyrelsen möjlighet att med stöd av särskilda bestämmelser i 4a kap. lagen (2017:630) om åtgärder mot penningtvätt och finansiering av terrorism dela uppgifter som omfattas av sekretess. Även om detta arbete precis har påbörjats ser Länsstyrelsen att det är en samverkansform som kommer att kunna ge goda effekter.

Länsstyrelsen vill särskilt påtala att vi som myndighet och ytterst våra medarbetare ska känna sig trygga med att lämna över information till de brottsbekämpande myndigheterna. Det bör tydliggöras om det är Länsstyrelsen (som myndighet) som lämnar över informationen eller om det är den enskilda medarbetaren hos Länsstyrelsen som gör det. Frågan har betydelse om det senare under en eventuell domstolsprocess går att få fram vem hos Länsstyrelsen som tipsade exempelvis Polisen om viss uppgift. Länsstyrelsen kan konstatera att

medarbetare inom vissa av våra områden redan idag är utsatta för omfattande hot och repressalier. Det kan med anledning av detta finnas skäl att se över skyddet för anställda som arbetar inom de områden som kan vara aktuella för utredningens förslag.

22.3.3 Konsekvensanalys statliga myndigheter

Länsstyrelsen konstaterar att den ökade uppgiftsskyldigheten kommer att leda till ett ökat resursbehov för myndigheten. Vi kommer att behöva genomföra omfattande informations- och utbildningsinsatser för våra medarbetare. Vi kommer också att behöva utveckla den samverkan vi har idag med vissa av de utpekade brottsbekämpande myndigheterna samt upprätta nya samverkansforum. Vi kommer även att behöva ta fram interna rutiner för att tydliggöra vilken information som kan vara aktuell för att dela och hur detta praktiskt ska hanteras.

Länsstyrelsen omfattas inte av förordningen (2016:775) om uppgiftsskyldighet vid samverkan mot viss organiserad brottslighet. Länsstyrelsen deltar emellertid som adjungerad myndighet vid det Regionala underrättelsecentret Väst, och viss information lämnas inom ramen för det samarbetet. Det är dock ett mycket begränsat informationsutbyte som sker inom ramen för det Regionala underrättelsecentret jämfört med vad som kommer att krävas om utredningens förslag genomförs.

Även om en förenklad sekretessprövning kan göra det enklare för den enskilda tjänstepersonen att lämna ut uppgifter, så kommer mängden utlämnandeärenden att öka. Detta kommer att leda till ökad administration. Länsstyrelsen instämmer i denna bedömning. Som vi nämnt tidigare kommer ett omfattande internt informations-, utbildnings- och vägledningsarbete att krävas.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av länsöverdirektören Lisbeth Schultze med länsjuristen Ulla Bäckekihl som föredragande. I den slutgiltiga handläggningen har även tillförordnade rättschefen Helena Schultz medverkat.

Kopia

ju.L4@regeringskansliet.se